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Ευχαριστήριο tou
Συλλόγου Πολυτέκνων

Νομού Τρικάλων
Ο Σύλλογος Πολυτέκνων Νομού Τρικάλων ενόψει των

εορτών των Χριστουγέννων διένεμε σε πολύτεκνες οικογένειες
δέματα με τρόφιμα και παιχνίδια θέλοντας να ανακουφίσει
τα αδύναμα νοικοκυριά και κυρίως να νιώσουν τα παιδιά τη
Χριστουγεννιάτικη ζεστασιά και θαλπωρή Για τον λόγο αυτό
ευχαριστεί τους κάτωθι φορείς και επιχειρήσεις που στήριξαν
την δράση συγκέντρωσης τροφίμων και παιχνιδιών συνδράμοντας

με τις ευγενικές τους χορηγίες και προσφορές
Τον Δήμο Τρικκαίων για τα τρόφιμα και ιδιαιτέρως τον Αντιδήμαρχο

Κοινωνικής Μέριμνας Ko Σακκά Νικόλαο για το
ενδιαφέρον του στην πολύτεκνη οικογένεια

Την Αστυνομική Διεύθυνση Τρικάλων για τα παιχνίδια που
χάρισε στα παιδιά

Την Εταιρεία ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ για τις δωροεπιταγές
Την ΕταιρείαΑΦΟΙ I Σ ΛΑΝΑΡΑ Α.Β.Ε.Ε για τα προϊόντα

τους
Την Βιομηχανία μπισκότων ΒΙΟΛΑΝΤΑ Α.Ε για τα προϊόντα

τους
Το Κέντρο Ξένων Γλωσσών Μαρία Ζαφείρη στο Νεοχώρι

για τα τρόφιμα και τα παιχνίδια που πρόσφεραν οι μαθητές
και οι οικογένειές τους

Τους ιδιώτες για τα τρόφιμα και τα χρηματικά ποσά που
χάρισαν και θέλησαν να κρατήσουν την ανωνυμία τους

Η προσφορά τους μας δίνει δύναμη για να συνεχίσουμε
το δύσκολο έργο μας Χαιρόμαστε που βρίσκουμε υποστηρικτές

με μεγάλη κοινωνική ευθύνη
Σας ευχαριστούμε θερμά και σας ευχόμαστε Καλά

Χριστούγεννα

Καλή Χρονιά με υγεία και κάθε ευτυχία στις οικογένειες

σας

Το Α Σ του Συλλόγου Πολυτέκνων
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Πρωτοπόροι ή ουραγοί στπν εποχή τπς μετάβασπς
► Του ΠΟΡΤΟΥ ΜΟΥΛΚΙΟΤΗ

ΖΟΥΜΕ ΣΕ ΜΙΑ ΕΠΟΧΗ παγκόσμιας μετάβασης

σε όλους τους τομείς και οι αλλαγές
που ζούμε είναι συνδεδεμένες με αυτήν Η

Ιστορία μάς διδάσκει ότι αυτός που πρωτοστατεί

στη νέα εποχή έχει πάντα συγκριτικό

πλεονέκτημα Οποιος
μπορέσει να αποκτήσει ρόλοr και να ορίσει τη νέα εποχή

μπορεί να χτίσει μια νέα
βάση για τη βελτίωση
του βιοτικού επιπέδου
της κοινωνίας των όρων

► απασχόλησης και της κοι
νωνικής δικαιοσύνης
Ζούμε σε μια χώρα μικρή

με συγκεκριμένο ενεργό πληθυσμό

μικρή εσωτερική αγορά όπου
βιώνουμε τις επιπτώσεις της εξάρτησης
του παραγωγικού μας μοντέλου από εποχικές

δραστηριότητες Γι αυτό η αλλαγή του
εργασιακού υποδείγματος μπορεί να δημιουργήσει

μια νέα και καλύτερη πραγματικότητα

για την κοινωνία και συνολικά για
τη χώρα Γι αυτό το διακύβευμα είναι αν
στο πεδίο τπς εργασίας θα επικρατήσει η

λογική της αυτορυθμιζόμενης αγοράς ή αν

οι δημόσιες πολιτικές και ο κοινωνικός και
δημοκρατικός έλεγχος θα αποτελέσουν
κομμάτι ενός νέου αναπτυξιακού σχεδιασμού

που θα αντιμετωπίσει το δημογραφικό
πρόβλημα θα εγγυάται τη δημοκρατία

και την κοινωνική συμμετοχή με στόχο τη
διασφάλιση ποιοτικών θέσεων εργασίας
την καταπολέμηση της φτώχειας και την
προστασία των ευάλωτων ομάδων
ΤΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ βρίσκονται στον αντίποδα
της πολιτικής που επί 29 μήνες εφαρμόζει

η συντηρητική κυβέρνηση της Ν.Δ π

οποία αντιλαμβάνεται τη μετάβαση μόνο
ως σημαία ευκαιρίας για να εφαρμόσει
τα δήθεν μεταρρυθμιστικά της σχέδια
Προσηλωμένη στον στόχο της δεν διστάζει

να αλλάξει την αγορά εργασίας στην
κατεύθυνση της απόλυτης ευελιξίας της
μείωσης αποδοχών της αποδυνάμωσης
των συλλογικών διαπραγματεύσεων της
απόλυτης απορύθμισής της Μιλάει για τον
εκσυγχρονισμό τπς αλλά αγνοεί ένα αδιαμφισβήτητο

δεδομένο ότι οι πιο χαμηλοί
μισθοί παρουσιάζονται εκεί όπου η συλλογική

διαπραγμάτευση είναι πιο αδύναμη
Μιλάει για τη δήθεν μέριμνά της για

τους πολλούς αλλά ο κατώτατος μισθός
βρίσκεται κάτω από το όριο της απόλυτης

και της σχετικής φτώχειας μην μπορώντας
να εξασφαλίσει αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης

ενώ οι υποσχέσεις για το επίπεδο
της αύξησής του δεν πείθουν κανέναν

Μιλάει για επίλυση του προβλήματος με
τις εκκρεμείς συντάξεις αλλά στον

προϋπολογισμό

του 2022 προβλέπεται αύξηση
των δαπανών για κύριες συντάξεις κατά
μόλις 50 εκατομμύρια ευρώ ενώ η εκτίμηση

για τη δαπάνη 152.000 εκκρεμών
αιτήσεων του κλάδου κύριας σύνταξης
είναι περίπου 557 εκατομμύρια ευρώ
Στην πραγματικότητα για άλλη μία φορά
εμπαίζει τους συνταξιούχους χωρίς σύνταξη

καθώς ούτε το 2022 θα πάρουν τα
δικαιούμενα
ΜΙΛΑΕΙ για λήψη μέτρων για δημογραφικό

και υπογεννητικότητα αλλά δεν παρέχει

κανένα κίνητρο στους νέους για να
κάνουν παιδιά Είναι χαρακτηριστικό ότι
δεν βρήκε τρόπο να διασφαλίσει πόρους
από το Ταμείο Ανάκαμψης για κοινωνική
στέγη όπως έκανε η Πορτογαλία ώστε
να μειώσει σημαντικά το κόστος στέγασης
των νέων ανθρώπων

Είναι προφανές ότι το brain drain
η ανεργία και η εργασιακή φτώχεια θα
εντείνουν τα αδιέξοδα των νέων και το

δημογραφικό Διότι ίσως το μεγαλύτερο
δυστύχημα για τον ελληνικό λαό είναι ότι
μέσα από πολλές επικεφαλίδες και νομοθετήματα

ξεφεύγει στην κυβέρνηση η αξία
της ζωής το υποκείμενο της οικονομίας και
της κοινωνίας ο νέος άνθρωπος
ΔΥΣΤΥΧΩΖ για την Ελλάδα με την κυβέρνηση

της Ν.Δ αντί να είμαστε πρωτοπόροι
στην εποχή της μετάβασης χάνεται η

ευκαιρία να ακολουθηθεί μια άλλη πορεία
που θα έβλεπε την εργασιακή σταθερότητα

την προστασία των θέσεων απασχόλησης

τις θεσμοθετημένες αξιοπρεπείς
αμοιβές τα δικαιώματα λόγου των εργαζομένων

στους όρους εργασίας ως την
αφετηρία για μια άλλη συμβολή της εργασίας

στην αύξηση της παραγωγικότητας
και έναν άλλο αναπτυξιακό δρόμο

Γι αυτό είναι η κατάλληλη ώρα για νέα
πορεία την οποία προτείνει το ΠΑΣΟΚ-Κί
νημα Αλλαγής που βλέπει την αναγκαιότητα

εδραίωσης ενός νέου εργασιακού
υποδείγματος ικανού να διασφαλίζει
ανάπτυξη με καθαρούς όρους κοινωνικής
δικαιοσύνης και άμβλυνσης διακρίσεων
και ανισοτήτων

•Bouflarais Βαωικκ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛΛ
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ΑΣΦΑΛΙΣΗ
ΣΥΜΤΛΞΕ,ΙΣ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

27.12.2021

01 ΠΙΝΑΚΕΣ ΜΕ ΤΑ ΤΕΛΙΚΑ
ΠΟΣΑ ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΕΙΔΙΚΑ
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΥΣ

ΔΗΜΟΣΙΟ
Νέα αναδρομικά
έωε 16.085 ευρώ
για 380.000

IOUXQUS

με κοφτή»1

ΟΔΙΚΟΣ ΣΑΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ME TON Ε.Τ
ΑΠΑΝΤΑΜΕ ΣΤΑ
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΣΑΣ

ΣΕΛ 6

Ανατροπή με απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου
Παραγραφή διεκδικήσεων στα δύο εΐΠ ΣΕΛ 2-5 S

Ποιοι κερδίζουν
επιστροφές 5 ετών
για κρατήσεις άνω
των 1.000 ευρώ και
ποιοι παίρνουν
έως 2 έτπ

Πότε και πώς θα
πλπρωθούν τα
αναδρομικά τπς ΕΑΣ
για αντισυνταγματικές
κρατήσεις

Πώς θα γίνει
συμψηφισμός νέων
αναδρομικών με
το Ιΐμπνο που
πλπρώθπκαν οι
συνταξιούχοι

Αυξπσπ στις απονομές
συντάξεων και
εφάπαξ του Δπμοσίου
Μειώθπκαν οι
εκκρεμότπτες στπ
διετία 2020-2021
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18 ΑΣΦΑΛΙΣΗ
ΣΥΝΤΑΞΕ]!^—

Δευτέρα 27 Δεκεμβρίου 2021 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

Του Γιάννη Ευαγγελίδη
θν3§θΙίαί5@θ-Ιγρ05Χ0Γη

ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ
ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Ο
Ελεύθερος Τύπος και το
ένθετο Ασφάλιση και
Συντάξεις έχουν σταθεί

από την αρχή στο πλευρό των
συνταξιούχων που έχουν υποστεί

δραστικές περικοπές στις
συντάξεις τους με μνημονιακούς
νόμους που τις έχουν κρίνει ως
αντισυνταγματικές από τα ανώτατα

δικαστήρια της χώρας και
οι οποίοι διεκδίκησαν και ελαβαν
τα τελευταία χρόνια ή εξακολουθούν

να διεκδικούν μέχρι σήμερα
δικαστικά ή μη την αναδρομική
επιστροφή των χρημάτων τους
από τις παράνομες μειώσεις
Οι αποφάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου

για την επιστροφή των
περικοπών του νόμου 4093/201 2
και των κρατήσεων από την ΕΑΣ
κλειδώνουν τα αναδρομικά

ποσά που δικαιούνται να λάβουν
ως επιστροφές εκατοντάδες χιλιάδες

δικαιούχοι Τι σημαίνει όμως
αυτή η ανατροπή στα αναδρομικά
που περιμένουν να λάβουν συνταξιούχοι

του Δημοσίου και την
οποία αναδεικνύουμε σήμερα στο
αποκαλυπτικό και κατατοπιστικό
ρεπορτάζ του Κ Κατίκου
Σημαίνει ότι από το 201 9 και μετά
δεν μπορούν να διεκδικήσουν επιστροφές

από αντισυνταγματικές
μειώσεις και πρακτικά οι διεκδικήσεις

τους δικαιώνονται εφόσον
έχουν υποβληθεί αγωγές έως και
το 201 8 καθώς πλέον οριοθετείται

η παραγραφή των αξιώσεών
τους ευτός διετίας από τη δημοσίευση

του νόμου Κατρούγκαλου
ήτοι του νόμου 4387/201 6
Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι
τα ποσά που οφείλονται στους
συνταξιούχους αναμένεται να
δοθούν εντός του 2022 πάντοτε

ανάλογα με τις εξελίξεις στην
οικονομία που σχετίζονται με τις
επιπτώσεις της πανδημίας Με
απλά λόγια εφόσον θα υπάρχουν
χρήματα στα κρατικά ταμεία π

πληρωμή θα γίνει εφάπαξ
Σε κάθε περίπτωση η εφημερίδα
μας παραμένει δίπλα στους συνταξιούχους

αναδεικνύοντας τα
θέματα που τους αφορούν καθώς
και τις δίκαιες διεκδικήσεις τους

ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ ΜΕ ΤΟΝ

ΤΑ ΠΟΣΑ ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΕΙΔΙΚΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΑ ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΥΣ

Νέα αναδρομικά έως 16.085 ευρώ
για 380.000 συνταξιούχους
με κόφτη διετίας στο Δημόσιο
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
ΚΚ3ίίκ05@β-Ινρο5.0ΟΙΤ1

Νέα
αναδρομικά που θα

έχουν όμως κόφτη
διετίας φέρνουν για
περίπου 380.000 συνταξιούχους

του Δημοσίου οι αποφάσεις

του Ελεγκτικού Συνεδρίου
για την επιστροφή των κρατήσεων
από τπν ΕΑΣ και των περικοπών
του νόμου 4093
Τα ποσά που μπορούν να πάρουν
οι συνταξιούχοι ανάλογα με το αν
έχουν κάνει ή όχι αγωγές είναι
►Μ Ως 16.085 ευρώ από τις επιστροφές

του νόμου 4093 με αγωγές

πριν από τον Μάιο του 201 6
►Μ Ως 6.745 ευρώ από τις επιστροφές

του νόμου 4093 με αγωγές από
Μάιο 201 6 ως Δεκέμβριο 201 8
►Μ Ως 10.920 ευρώ από τις επιστροφές

της κράτησης ΕΑΣ για 24
μήνες ανεξάρτητα από το αν έχουν
κατατεθεί ή όχι προσφυγές

Η χρονιά πληρωμής των νέων
αναδρομικών θα είναι το 2022
και ανάλογα με τις εξελίξεις στην
οικονομία τα ποσά μπορεί να δοθούν

εφάπαξ που είναι και το

πλέον πιθανό σενάριο ή με δόσεις
που αυτή τη στιγμή δεν φαίνεται
να αποτελεί επιλογή της κυβέρνησης

Η μεγάλη ανατροπή σκηνικού
όμως που έρχεται στα αναδρομικά
που περιμένουν να πάρουν συνταξιούχοι

του Δημοσίου είναι ότι από
το 201 9 και μετά δεν μπορούν να

διεκδικήσουν επιστροφές από αντισυνταγματικές

μειώσεις Πρακτικά
οι διεκδικήσεις τους δικαιώνονται
εφόσον έχουν υποβληθεί αγωγές
ως και το 201 8

Με τη νέα απόφαση του που
αναμένεται να δημοσιευτεί το
αμέσως προσεχές διάστημα το
Ελεγκτικό Συνέδριο θέτει όριο και

στις διεκδικήσεις για αναδρομικά
από τις αντισυνταγματικές μειώσεις
του νόμου 4093 οριοθετώντας
παραγραφή των αξιώσεων εντός
2ετίας από τη δημοσίευση του νόμου

Κατρούγκαλου
Αυτό σημαίνει ότι τα αναδρομικά

για τις μειώσεις του νόμου 4093
θα τα πάρουν όσοι έχουν ασκήσει
αγωγές μέχρι και τον Δεκέμβριο του
201 8 Οι επιστροφές θα υπολογιστούν

αφαιρουμένων των αναδρομικών

που πληρώθηκαν πέρσι για τη
μείωση του νόμου 4093 στο 1 1 μηνο
Ιουνίου 201 5-Μαΐου 201 6

Για συνταξιούχους που έχουν
προσφυγές στο Ελεγκτικό Συνέδριο
από το 201 6 ως το 201 8 οφείλονται

άλλοι 1 3 μήνες αναδρομικών
από τη μείωση του νόμου 4093
μετά την αφαίρεση του 1 1 μήνου

Οι συνταξιούχοι που είχαν ήδη
προσφυγές σε εξέλιξη πριν από το
νόμο Κατρούγκαλου δηλαδή πριν
από τις 13/5/2016 θα πάρουν
αναδρομικά από το 201 3 και μετά
καθώς η παραγραφή γι αυτούς παραμένει

στην 5ετία Για αυτήν την
κατηγορία τα αναδρομικά είναι για
42 μήνες μείον το 1 1 μηνο δηλαδή
υπόλοιπο 31 μηνών

ΠΟΙΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΠΟΙΕΣ ΑΚΥΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τα 4 ερωτήματα που τέθηκαν στην πιλοτική

δίκη που έγινε στο Ελεγκτικό Συνέδριο
ήταν
►►I Για τη συνταγματικότητα ή μη της κατάργησης

των επιδομάτων των Δώρων για τους
συνταξιούχους του Δημοσίου
►►I Για τη συνταγματικότητα ή μη της συνέχισης

των περικοπών του ν 4093/201 2 μετά
τη δημοσίευση του ν 4387/201 6
►►I Για τις παραγραφές δηλαδή εάν οι απο
ζπμιωτικές αγωγές που έχουν ασκηθεί για
τα ανωτέρω ζητήματα υπόκεινται σε διετή ή
πενταετή παραγραφή
►►I Για το αν υπάρχει απόσβεση των αξιώσεων

για όσους δεν είχαν ασκήσει αγωγές
μέχρι τη δημοσίευση του άρθρου 33 του ν
4734/2020

Η συνταγματικότητα των περικοπών μετά
το νόμο Κατρούγκαλου έχει απαντηθεί ήδη
από το ΣτΕ που έκρινε νόμιμο τον επανυπο
λογισμό συντάξεων από το 201 9 και μετά

Το δε Ελεγκτικό Συνέδριο είπε αναφορικά
με την ΕΑΣ ότι είναι και αυτή συνταγματική
από το 201 9 και μετά

Στο επίμαχο σημείο που είναι το πότε
επέρχεται παραγραφή αξιώσεων 2ετία ή
5ετία η νέα απόφαση όπως λένε οι τελευταίες

πληροφορίες θα βάζει κόφτη
στη 2ετία που προβλέπεται μετά το νόμο
Κατρούγκαλου και ισχύει για όλους τους
συνταξιούχους

Στην πράξη ένας συνταξιούχος που διεκδικεί

αναδρομικά από τη μείωση του νόμου
4093 για το διάστημα μετά τον Μάιο του
201 6 θα πρέπει να έχει καταθέσει προσφυγή

ως το τέλος του 201 8 Αν το έκανε το
2019 το πιθανότερο είναι να μην πάρει τίποτε

και να μείνει μόνον με τα αναδρομικά
του 1 1 μήνου που εισέπραξε πέρσι Αντίθετα
όσοι συνταξιούχοι είχαν αγωγές πριν από
τον Μάιο του 201 6 θα πάρουν αναδρομικά
με το καθεστώς παραγραφής στην 5ετία ι 4

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ Γιάννηϊ Ευαγγελίδη ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ 1<ώαια Καιίκοδ



3. ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .27/12/2021 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .27/12/2021
Σελίδα: . . . . . . . . 19

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Δευτέρα 27 Δεκεμβρίου 2021 Ρξ

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΝΟΜΟΥ 4093
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΩΝ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ ΑΕΙ-ΤΕΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΕΣΥ κ.ά

Σύνταξη πριν από το
φόρο σήμερα

Μηνιαία περικοπή ν
4093

Αναδρομικά 1 1 μήνου
που πληρώθηκαν

Υπόλοιπο αναδρομικών
2ετίας ετιας

2.075 552 5.708 6.745 16.085

1.972 524 5.418 6.403 15.269
1.938 515 5.325 6.293 15.007

1.904 506 5..232 6.183 14.745
1.996 375 3.878 4.583 10.928
1.950 366 3.784 4.473 10.665
1.903 357 3.691 4.363 10.403
1.831 344 3.557 4.204 10.024
1.618 304 3.143 3.715 8.859
1.588 298 3.081 3.642 8.684

1.457 273 2.823 3.336 7.955

1.330 157 1.623 1.919 4.575
1.284 152 1.572 1.857 4.429
1.217 144 1.489 1.760 4.196
1.169 138 1.427 1.686 4.021

ΕΞΤΡΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΜΕΧΡΙ
ΚΑΙ 16.085 ΕΥΡΩ ΜΕ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Σύνταξη πριν από
το φόρο σήμερα

Μηνιαία περικοπή
ν 4093

Αναδρομικά 1 1 μήνου
που πληρώθηκαν

Υπόλοιπο αναδρομικών
2εχίας 5ετίας

1.875 352 3.640 4.301 10.257

1.828 343 3.547 4.191 9.995

1.781 334 3.454 4.081 9.733
1.734 326 3.371 3.984 9.500
1.718 323 3.340 3.947 9.412

1.692 230 2.378 2.811 6.702

1.235 146 1.510 1.784 4.254
1.197 142 1.468 1.735 4.138
1.160 137 1.417 1.674 3.992

1.122 133 1.375 1.625 3.876

1.098 130 1.344 1.589 3.788

1.079 128 1.324 1.564 3730
1.024 121 1.251 1.479 3.526

1.033 58 600 709 1.690

994 56 579 684 1.632

Αναδρομικά για 24 μήνες με αγωγές μετά τις 1 3/5/201 6 ως και 201 8 μείον το 1 1 μηνο
Αναδρομικά για 42 μήνες με αγωγές από 201 3 μέχρι 1 2/5/201 6 μείον το 1 1 μηνο

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΙ

Σύνταξη πριν από το
φόρο σήμερα

Μηνιαία περικοπή ν
4093

Αναδρομικά 1 1 μήνου
που πληρώθηκαν

Υπόλοιπο αναδρομικών
2ετίας 5ετίας

2.006 534 5.522 6.525 15.561

1.915 509 5.263 6.220 14.832

1.729 325 3.361 3.972 9.471

1.595 299 3.092 3.654 8.713

1.540 289 2.988 3.532 8.421

1.491 280 2.895 3.422 8.159
1.468 276 2.854 3.373 8.043
1.418 266 2.750 3.251 7.751

1.358 161 1.665 1.967 4.692
1.312 155 1.603 1.894 4.517

1.279 151 1.561 1.845 4.400
1.265 150 1.551 1.833 4.371

1.225 145 1.499 1.772 4.225
1.177 139 1.437 1.699 4.050
1.152 136 1.406 1.662 3.963
1.128 133 1.375 1.625 3.876

1.020 121 1.251 1.479 3.526

Από τα ποσά που θα πάρουν οι
συνταξιούχοι για τις περικοπές
του νόμου 4093 με αγωγές θα
αφαιρεθούν οι πληρωμές των
αναδρομικών του 1 1 μήνου

Για παράδειγμα και σύμφωνα
με τους πίνακες που επεξεργάστηκε

ο Ε.Τ
Συνταξιούχος που ανήκει σε

ειδικό μισθολόγιο με κύρια σύνταξη

προ φόρου 2.075 ευρώ
εισέπραξε πέρυσι αναδρομικά
1 1 μηνών ύψους 5.708 ευρώ
προ φόρου και έχει λαμβάνειν

επιπλέον 6.745 ευρώ αν
έχει κάνει αγωγή ως το 2018
ενώ αν η αγωγή είναι πριν από
τον Μάιο του 201 6 μπορεί να
πάρει ως και 16.085 ευρώ επιπλέον

Συνταξιούχος της ίδιας κατηγορίας

με κύρια σύνταξη προ
φόρου 1.457 ευρώ εισέπραξε
πέρυσι αναδρομικά 1 1 μηνών
ύψους 2.823 ευρώ προ φόρου
και έχει λαμβάνειν επιπλέον
3.336 ευρώ αν έχει κάνει αγωγή

ως το 201 8 ενώ αν η αγωγή
είναι πριν από τον Μάιο του

201 6 μπορεί να πάρει ως και
7.995 ευρώ επιπλέον

Απόστρατος με κύρια σύνταξη

προ φόρου 2.006 ευρώ
πληρώθηκε αναδρομικά 5.522
ευρώ προ φόρου Με αγωγή
από 13/5/2016 ως 2018 θα
έχει λαμβάνειν επιπλέον αναδρομικά

για 1 3 μήνες με ποσό

6.525 ευρώ ενώ με αγωγή πριν
από τον Μάιο του 201 6 θα έχει
έξτρα αναδρομικά που φτάνουν
στις 1 5.561 ευρώ

Απόστρατος με κύρια σύνταξη

προ φόρου 1.312 ευρώ
πληρώθηκε πέρσι αναδρομικά
1 603 ευρώ προ φόρου Με
αγωγή εντός 2ετούς παραγραφής

από 1 3/5/201 6 ως 201 8
θα έχει λαμβάνειν επιπλέον
αναδρομικά 1.894 ευρώ ενώ
αν είχε ήδη ασκήσει αγωγή
πριν από τον Μάιο του 201 6 θα
έχει έξτρα αναδρομικά 4.51 7

ευρώ
Συνταξιούχος Δημοσίου

με κύρια σύνταξη προ φόρου
1 781 ευρώ πληρώθηκε πέρσι

αναδρομικά από τη μείωση
του νόμου 4093 με ποσό 3.454
ευρώ προ φόρου Με αγωγή
από 13/5/2016 ως 2018 θα
έχει λαμβάνειν επιπλέον αναδρομικά

4.081 ευρώ ενώ αν
έχει κάνει αγωγή πριν από τον
Μάιο του 2016 θα έχει έξτρα
αναδρομικά 9.733 ευρώ

Συνταξιούχος Δημοσίου
με κύρια σύνταξη προ φόρου
1.122 ευρώ πληρώθηκε αναδρομικά

1 1 μήνου 1 375 ευρώ
προ φόρου και ανάλογα με

το αν κατέθεσε αγωγή πριν ή

μετά τον Μάιο του 2016 θα
έχει λαμβάνειν επιπλέον αναδρομικά

από 3.876 ευρώ ως
1 625 ευρώ
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ΤΑ ΠΟΣΑ ΞΕΠΕΡΝΟΥΝ ΤΙΣ 10.000 ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΖΕΤΑΙ ΝΑ ΠΛΗΡΩΘΟΥΝ ΣΕ ΜΙΑ ΔΟΣΗ ΜΕΣΑ ΣΤΟ 2022

«Κλείδωσαν» σι επιστροφές από την ΕΑ5
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

Κλείδωσαν» 

τα
αναδρομικά για
τις συντάξεις του
Δημοσίου από τπν

επιστροφή τπς ΕΑΣ για αντισυνταγματικές 

κρατήσεις 24 μηνών.
Τα ποσά ξεπερνούν τις 1 0.000

ευρώ για υψηλόμισθους συνταξιούχους 
ειδικών μισθολογίων (δικαστικούς, 

πανεπιστημιακούς, απόστρατους 

κ.ά.), ενώ για τους πολιτικούς
συνταξιούχους (υπουργείων, δήμων,
και δημοσίων οργανισμών) φτάνουν
ως 6.530 ευρώ.

Οι επιστροφές ΕΑΣ είναι ανάλογες
με το ύψος της σύνταξης. Η κράτηση
επιβάλλεται σε μικτές κύριες συντάξεις 

ή σε άθροισμα κύριων συντάξεων 
από τα 1 .400 ευρώ και άνω.

Οσοι είχαν αρχικές μικτές συντάξεις 

πάνω από 2.000 ευρώ δικαιούνται 

τα περισσότερα γιατί είχαν κρατήσεις 

από 7% ως 1 4%. Οσοι είχαν
κύριες μικτές συντάξεις από 1 .400
ως 2.000 ευρώ θα πάρουν πιο λίγα,
γιατί είχαν κράτηση 3% και 6% από
την ΕΑΣ.

Οι δικαιούχοι των επιστροφών είναι 

περίπου 380.000 συνταξιούχοι.
Το Ελεγκτικό Συνέδριο με την

απόφασή του (1 477/2021 ) για τπν
επιστροφή της ΕΑΣ είπε ότι τα αναδρομικά 

που οφείλονται είναι για τα
έτη 201 7 και 201 8, καθώς π κράτηση 

ΕΑΣ κρίθηκε αντισυνταγματική
για το επίμαχο 24μηνο. Αν κάποιος

είχε κράτηση ΕΑΣ 50 ευρώ το μήνα
θα πρέπει να του επιστραφούν 1 .200
ευρώ, αν είχε κράτηση 1 00 ευρώ θα
πρέπει να πάρει αναδρομικά 2.400
ευρώ κ.ο.κ.

Ωστόσο, από 1 ης/1/201 9 και μετά
π ίδια κράτηση κρίθηκε με την ίδια
απόφαση συνταγματική και συνεχίστηκε 

να επιβάλλεται στις κύριες
συντάξεις, γιατί, σύμφωνα με το σκεπτικό 

του δικαστηρίου, έχει το σκο¬

πό της ενίσχυσης των αποθεματικών
του λογαριασμού ΑΚΑΓΕ. Ως εκ τούτου 

δεν θεωρείται αντισυνταγματική,
άρα δεν μπορούν να ευδοκιμήσουν
αγωγές για αναδρομικά ΕΑΣ μετά
το 2019.

Στην πράξπ, το δικαστήριο είπε
ότι η παλιά ΕΑΣ που είχε κρατήσεις
3% ως 1 4% είναι αντισυνταγματική
για το 201 7 και το 201 8 (όπως είχε
κρίνει ήδη με τις ολομελειακές απο¬

φάσεις 244/2017 και 504/2021),
ενώ η ίδια κράτηση (3% ως 1 4%)
που συνεχίστηκε να επιβάλλεται στις
ίδιες συντάξεις από το 201 9 και μετά
είναι συνταγματική, γιατί με το νόμο
Κατρούγκαλου έχει το χαρακτήρα
δημιουργίας αποθεματικού υπέρ
των συντάξεων και για το λόγο αυτό
από ΕΑΣ λέγεται εισφορά υπέρ του
Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 

των Γενεών (ΑΚΑΓΕ).

Η απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 

πάντως, είναι οριστική και
δεν πρόκειται να υπάρξει άλλη για
την ΕΑΣ. Με το δεδομένο αυτό, η
κυβέρνηση εξετάζει ήδη να πληρώσει 

τα αναδρομικά και σύμφωνα με
έγκυρες πληροφορίες του ενθέτου
«Ασφάλιση και Συντάξεις» το σενάριο 

που εξετάζεται είναι να δοθούν
σε μία δόση μέσα στο 2022. Το συνολικό 

ποσό που θα πρέπει να επιστραφεί 

σε αυτήν την περίπτωση έχει
υπολογιστεί και ανέρχεται στα 240
εκατ. ευρώ ετησίως, δηλαδή κοντά
στα 500 εκατ. ευρώ για τη διετία των
αναδρομικών της ΕΑΣ.

Οι κρατήσεις επιβλήθηκαν σε
μικτές κύριες συντάξεις (μία ή και
άθροισμά αυτών) που ξεκινούν από
τα 1 .400 ευρώ με ποσοστά 3% ως
1 4%. Οι αντίστοιχες επιστροφές κλιμακώνονται 

ανάλογα με το ύψος της
σύνταξης (ή του αθροίσματος κύριων
συντάξεων) ως εξής:
►Μ Για ποσά σύνταξης από 1 .400,01 €
έως 1 .700,006, επιστροφή 3%.
►Μ Για ποσά σύνταξης από 1 .700,01 €
έως 2.000,00€, επιστροφή 6%.
►Μ Για ποσά σύνταξης από 2.000,01 €
έως 2.300,00€, επιστροφή 7%.
►Μ Για ποσά σύνταξης από 2.300,01 €
έως 2.600,00€, επιστροφή 9%.
►Μ Για ποσά σύνταξης από 2.600,01 €
έως 2.900,00€, επιστροφή 10%.
►Μ Για ποσά σύνταξης από2.900,01 €
έως 3.200,00€, επιστροφή 1 2%.
►►I Για ποσά σύνταξης από 3.200,01 €
έως 3.500,00€, επιστροφή 1 3%.

Για ποσά σύνταξης από 3.500,01 €
και άνω, επιστροφή 14%. ■

ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΑΣ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΕΑΣ για συνταξιούχους ειδικών 

μισθολογίων, υπαλλήλων και αποστράτων
διαμορφώνονται ως εξής:

Συνταξιούχος ειδικού μισθολογίου με αρχική
μικτή σύνταξη 3.800 ευρώ έχει μείωση 1 4% από
ΕΑΣ (-532 ευρώ το μήνα) και δικαιούται αναδρομικά 

1 2.768 ευρώ.
Συνταξιούχος της ίδιας κατηγορίας με μικτή σύνταξη 

3.575 ευρώ έχει μείωση 1 4% από ΕΑΣ (-501
ευρώ) και δικαιούται αναδρομικά 1 2.01 2 ευρώ.

Συνταξιούχος απόστρατος με μικτή σύνταξη
3.290 ευρώ έχει μείωση 1 3% από ΕΑΣ (-428 ευρώ)
και δικαιούται αναδρομικά 1 0.265 ευρώ.

Συνταξιούχος απόστρατος με μικτή σύνταξη
1 .990 ευρώ έχει μείωση 7% από ΕΑΣ (-119 ευρώ)
και δικαιούται αναδρομικά 2.866 ευρώ.

Απόστρατος με αρχική μικτή κύρια σύνταξη
1 .730 ευρώ έχει μείωση 6% από ΕΑΣ (-1 04 ευρώ)
και δικαιούται αναδρομικά 2.491 ευρώ.

Απόστρατος με αρχική μικτή κύρια σύνταξη
1 .535 ευρώ έχει μείωση 3% από ΕΑΣ (-46 ευρώ)
και δικαιούται αναδρομικά 1 .105 ευρώ.

Συνταξιούχος Δημοσίου με βαθμό γεν. διευθυ¬

ντή και με μικτή σύνταξη 2.720 ευρώ έχει μείωση
1 0% από ΕΑΣ (-272 ευρώ) και δικαιούται αναδρομικά 

6.528 ευρώ.
Συνταξιούχος Δημοσίου με μικτή σύνταξη 1.770

ευρώ έχει μείωση 6% από ΕΑΣ (-1 06 ευρώ) και δικαιούται 

αναδρομικά 2.549 ευρώ.
Συνταξιούχος Δημοσίου με αρχική μικτή κύρια

σύνταξη 1 .960 ευρώ έχει μείωση 6% από ΕΑΣ (-1 1 8
ευρώ) και δικαιούται αναδρομικά 2.822 ευρώ.

Συνταξιούχος Δημοσίου με αρχική μικτή κύρια
σύνταξη 1 .625 ευρώ έχει μείωση 3% από ΕΑΣ (-49
ευρώ) και δικαιούται αναδρομικά 1.1 70 ευρώ.

Συνταξιούχος Δημοσίου με μικτή σύνταξη
1 .550 ευρώ έχει μείωση 3% από ΕΑΣ (-47 ευρώ)
και δικαιούται αναδρομικά 1 .1 1 6 ευρώ.

Συνταξιούχος Δημοσίου με σύνταξη 1.425
ευρώ έχει μείωση 3% από ΕΑΣ, (-43 ευρώ), πλην
όμως θα εφαρμοστεί η μείωση μέχρι τα 25 ευρώ
ώστε η σύνταξη να μην πέσει κάτω από το πλαφόν 

των 1 .400 ευρώ. Σε αυτήν την περίπτωση ο
συνταξιούχος δικαιούται αναδρομικά 600 ευρώ
(25 ευρώ κράτηση για 24 μήνες, ίσον 600 ευρώ
επιστροφή).
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για τις συντάξεις του Δημοσίου
Συνταξιούχοι Δημοσίου ειδικών μισθολογίων δικαστές βουλευτές

πανεπιστημιακοί γιατροί ΕΣΥ κ.ά
Αρχική κύρια σύνταξη

μικτά
Σύνταξη προ φόρου

μετά τις μειώσεις
Μηνιαία κράτηση ΕΑΣ Αναδρομικά ΕΑΣ

24 μηνών
3.500 1.888 455 10.920
3.425 1.854 445 1 0.686
3.350 1.819 436 10.452

3.275 1.896 426 10.218

3.200 1.877 384 9.216
3.125 1.840 375 9.000
3.050 1.803 366 8.784
2.975 1.766 357 8.568

2.900 1.762 290 6.960
2.825 1.724 283 6.780
2.600 1.624 234 5.616
2.525 1.586 227 5.454
2.450 1.547 221 5.292

2.375 1.509 214 5.130

2.300 1.497 161 3.864

2.225 1.457 156 3.738
2.150 1.418 151 3.612

2.075 1.379 145 3.486

Συνταξιούχοι Δημοσίου Απόστρατοι Ενόπλων Δυνάμεων Σωμάτων Ασφαλείας
Αρχική κύρια σύνταξη

μικτά
Σύνταξη προ φόρου

μετά τις μειώσεις
Μηνιαία κράτηση ΕΑΣ Αναδρομικά ΕΑΣ 24 μηνών

3 480 1 996 I VJ.O JO

3.385 1.950 440 10.561

3.290 1.903 428 10.265

3.195 1.875 383 9.202

3.005 1.781 361 8.654
2.910 1.734 349 8.381

2.530 1.588 228 5.465

2.435 1.540 219 5.260
2.340 1.491 211 5.054
2.245 1.468 157 3.772

2.150 1.418 151 3.612

2.055 1.368 144 3.452

1.990 1.346 119 2.866
1.925 1.311 116 2.772
1.860 1.277 112 2.678
1.795 1.316 108 2.585

1.730 1.279 104 2.491

1.665 1.273 50 1.199

1.600 1.235 48 1.152

1.535 1.197 46 1.105

1.470 1.160 44 1.058

1.425 1.144 25 600

Συνταξιούχοι Δημοσίου Υπάλληλοι υπουργείων ΝΠΔΔ δήμων κ.ά
Αρχική κύρια σύνταξη

μικτά
Σύνταξη προ φόρου

μετά τις μειώσεις
Μηνιαία κράτηση ΕΑΣ Αναδρομικά ΕΑΣ

24 μηνών
2.720 1.692 272 6.528
2.435 1.540 219 5.260

2.340 1.491 211 5.054
2.245 1.468 157 3.772

2.150 1.418 151 3.612
2.055 1.368 144 3.452
2.000 1.430 120 2.880

1.960 1.330 118 2.822

1.925 1.388 116 2.772

1.865 1.280 112 2.686
1.850 1.346 111 2.664
1.775 1.304 107 2.556
1.770 1.229 106 2.549

1.700 1.293 51 1.224

1.675 1.278 50 1.206

1.625 1.249 49 1.170

1.580 1.223 47 1.138

1.550 1.206 47 1.116

1.485 1.169 45 1.069

1.475 1.163 44 1.062

1.425 1.144 25 600
1.400 1.144 0 0
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If Ο δικός σας σύμβουλος ασφάλισης είναι μόνο στον Ε.Τ
Το ένθετο του Ελεύθερου Τύπου Ασφάλιση και Συντάξεις εγκαινιάζει μόνιμο δίαυλο επικοινωνίας με
τους αναγνώστες της έντυπης έκδοσης με έξυπνες επιλογές για τα όρια ηλικίας και τα ποσά σύνταξης

Στείλτε τις ερωτήσεις σας καθημερινά στο www.asfalisi@e-typos.com με αρχικά ή ονοματεπώνυμο αν το

επιθυμείτε και δείτε δωρεάν τις απαντήσεις από τον δικό σας σύμβουλο ασφάλισης στα επόμενα τεύχη

ΤΟ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ Γ ΚΑΡΔΑΡΗ
ΔΙΝΕΙ ΜΕΣΑ ΑΠΟ TON Ε.Τ ΕΓΚΥΡΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΠΑΤΟ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

Δικπνορικό γραφείο Μαργαρίτα Γ Κάρδαρη Αγίου Αλεξάνδρου 65
Π.Φάληρο,Τ.Κ 17561 τηλέφωνα 210-9841260 και 6975731307

Καθηγήτρια μουσικής
με ένσημα ΙΚΑ από το 1979
Είμαι καθηγήτρια μουσικής
και εργάζομαι με ένσημα ΙΚΑ
από το 1979 έχω γεννηθεί
τον 2ο/1 962 και έως τώρα
έχω 5.300 ένσημα χωρίς να
υπολογίζω τις ημέρες ανεργίας

περίπου 1 5 χρόνια επί
2,5 μήνες Παρακαλώ για
την απάντησή σας για το
πότε μπορώ να πάρω σύνταξη

μειωμένη
Ευχαριστώ Χρυσ Καρ

Απ Δικαιούσθε να λάβετε
τπ μειωμένη σύνταξη στα 62

με την προϋπόθεση να έχετε
πραγματοποιήσει τις ανά 100
κατ έτος ημέρες εργασίας την
τελευταία πενταετία Σε διαφορετική

περίπτωση συνταξιοδοτείστε

στα 67 με πλήρη Αν
τα ένσημά σας γίνουν 6.000
θα δικαιούστε μεγαλύτερο
ποσό συντάξεως

Εργαζόμενη για μειωμένη
σύνταξη με ανήλικο
Ονομάζομαι Β.Α Εχω γεννηθεί
στις 1 8/03/1 966 Τα πρώτα ένσημά

μου έχουν ξεκινήσει από
το 1 982 και συνεχίζονται μέχρι
σήμερα Εχω καταχωρίσει το
2010 με ανήλικο και 7.500 ένσημα

Οπως προανέφερα είμαι
ήδη εργαζομένη Ποτέ μπορώ να
βγω στη σύνταξη με μειωμένη με
ανήλικο Σας ευχαριστώ για το
χρόνο σας
Απ Κατοχυρώσατε το 2010 το
δικαίωμα της μητέρας με ανήλικο
έχοντας ανήλικο και περισσότερες
από 5.500 ημέρες εργασίας Σύμφωνα

με τις εξελίξεις στα όρια ηλικίας
που επέφερε ο ν 4336/201 5 από
1 8/08/201 5 το νέο όριο ηλικίας σας
για μειωμένη σύνταξη είναι το 56ο
και 9 μήνες και για πλήρη στα 65
και 6 μήνες Εναλλακτική δυνατότητα
συνταξιοδότησης στα 62 με 40 έτη
ασφάλισης για πλήρπ σύνταξη αξιοποιώντας

και τη δυνατότητα για εξαγορά

πλασματικών ετών έως 2.1 00
ημέρες εργασίας επτά έτπ

Ασφαλισμένος
στο Ταμείο Νομικών
Ονομάζομαι A.M Γεννήθηκα στις
24.6.1962 ασφαλισμένος στο
Ταμείο Νομικών από τον Δεκέμβριο

1 985 με αναγνωρισμένη την
πρακτική εξάσκηση Εχω ένα τέκνο

που γεννήθηκε την 22α.4.95
Θα ήθελα να μάθω πότε συνταξιοδοτούμαι

πλήρως και αν μπορώ
να υπαχθώ στο καθεστώς του Ν
4554/2018

Ευχαριστώ εκ των προτέρων
Απ Συνταξιοδοτείστε στα 62 με
40 έτη ασφάλισης τα οποία αν συνεχίσετε

εργαζόμενος θα τα έχετε
συμπληρώσει Δεν θα χρειασθεί να

προβείτε σε εξαγορές πλασματικών
ετών Μπορείτε να υπαχθείτε στο Ν

4554/201 8 και να συνεχίσετε την
εργασία σας παράλληλα με τη συ

νταξιοδότησή σας Στπν περίπτωση
αυτή θα συνεχίσετε να καταβάλλετε
ασφαλιστικές εισφορές και θα έχετε
περικοπή στπν κύρια και επικουρική
σας σύνταξη κατά 30

Από πού θα καλύψει
τα υπόλοιπα ένσημα
Η σύζυγος μου τον Ιανουάριο του
2022 κλείνει τα 62 Θα έχει τον
Ιανουάριο περίπου 4.350 ένσημα
Κάθε χρόνο βάζει περίπου 250
ένσημα Μπορεί να πάρει μειωμένη

σύνταξη στα 62 Αν ναι από
πού θα μπορούσε να εξαγοράσει
τα υπόλοιπα μέχρι τα 4.500 ένσημα

ή πρέπει να εργαστεί έως
ότου τα συμπληρώσει και μετά
να κάνει τη διαδικασία συνταξιοδότησης

Α.Μ Νάξος
Απ Οταν θα καταθέσει αίτημα συνταξιοδότησης

θα πρέπει να είναι
συμπληρωμένα τα 4.500 ημερομίσθια

Μπορεί να τα καλύψει από

εργασία από προαιρετική ασφάλιση
στον ΕΦΚΑ από εργόσπμο από επιδοτούμενη

ανεργία μέχρι 200 ημέρες
την τελευταία δεκαετία ή από επιδοτούμενη

ασθένεια επίσης μέχρι 200
ημέρες την τελευταία δεκαετία

Συνταξιούχος του ΙΚΑ
για τα αναδρομικά
Ονομάζομαι Κοράκης Γεώργιος
και είμαι συνταξιούχος από το
1 986 του ΙΚΑ Πριν τις περικοπές
έπαιρνα ΙΚΑ περίπου 1 350 ευρώ
μαζί με Δώρα κ.λπ Ενώ τώρα
παίρνω περίπου 900 ευρώ
Επίσης έχω το επικουρικό Εμπορίου

Τροφίμων έπαιρνα 350
ευρώ το μήνα τώρα παίρνω 204
ευρώ
Διαβάζω στον Τύπο ότι θα δοθούν

και στους παλαιούς συνταξιούχους

πέραν των 30 ετών εγώ
έχω 37,5 χρόνια ασφάλισης
Παρακαλώ ενημερώστε με αν δικαιούμαι

αναδρομικά από το ΙΚΑ
και το επικουρικό καθώς είμαι
πέραν των 30 ετών
Απ Από 01.01.2019 με το Ν
4387/2016 Κατρούγκαλου έγι¬

νε αναπροσαρμογή των παλαιών
συντάξεων και χωρίς να υπάρχει η

μείωση υτο ποσό της σύνταξης το
νέο ποσό που προέκυψε αναλύεται
σε βασική σύνταξη σε ανταποδοτική
σύνταξη και σε προσωπική διαφορά
θετική ή αρνητική ανάλογα με το νέο
ποσό που θα προκύψει Θα λάβετε
αναδρομικά και αύξηση στη σύνταξη

αν έχετε μηδενική ή πολύ μικρή
προσωπική διαφορά

Η καταγραφή ενσήμων
από τον ΕΦ ΚΑ
Θα ήθελα να ενημερωθώ και να
μου γνωρίσετε διά μέσου της
έγκριτης εφημερίδας σας και
στην ειδική σελίδα του ενθέτου
φύλου Ασφάλιση Συντάξεις
εάν έχω συμπληρώσει τον απαιτούμενο

χρόνο προκειμένου να
βγω στη σύνταξη Επιπλέον βάσει

αυτών να μου γνωρίσετε τον
συνολικό χρόνο σύνταξής μου
Τα ίδια έτη έκανα την πρακτική

μου εξάσκηση στα Ελληνικά
Ναυπηγεία με εισφορές για 1 65
ημέρες ασφάλισης Από 1 976 ως
1 978 εργάστηκα για 1 8 μήνες
ως υποπλοίαρχος σε κρουαζε
ρόπλοια Από 1 979 ως 1 980 και
από 4ο ως 6ο του 1 982 εργάστηκα

ως οδηγός ΔΧΦ αυτ/του Από
6ο 1 982 ως 9ο 1 984 εργάστηκα
ως επαγγελματίας οδηγός τουριστικού

λεωφορείου και συνέχισα

οδηγός από 1 ης 1 0 1 984 έως
31 5-1 985 Από 6ο 1 986 έως 6ο
1 988 και από 1 ο 1 989 έως και
σήμερα 2021 καταβάλλω στο
TAN ΠΥ τις αναλογούσες ασφαλιστικές

εισφορές για σύνταξη
Με εκτίμηση Αθ Σωτ

Απ Από τη συγκεκριμένη στήλη

ενημέρωσης δεν μπορούμε να

αθροίζουμε τα ένσημά σας κάτι
το οποίο είναι παρακινδυνευμένο
δεδομένου ότι κάποιος μήνας ή και

περισσότεροι μπορεί να μην αθροίζονται

με 25 ημέρες γιατί θα έχετε

ασφαλιστεί λιγότερο Σας προτείνουμε
αν δεν μπορείτε να τα μετρήσετε

μόνος σας καλύτερα για την ορθή
καταγραφή τους να απευθυνθείτε
στον ΕΦΚΑ της περιοχής του τόπου

κατοικίας σας προκειμένου να γίνει
επίσημη καταμέτρηση και στη συνέχεια

να επανέλθετε με συγκεκριμένα
ερωτήματα για να υπάρχουν ασφαλείς

και έγκυρες απαντήσεις

Νοσηλεύτρια
με 25ετίατο2010
Είμαι γεννημένη στις 8-12-1 962
Είμαι νοσηλεύτρια Η πρόσληψή
μου έγινε 7-11-1 983 στο Δημόσιο

Εχω συμπληρώσει τα 58 έτη
και 37 χρόνια υπηρεσίας Εχω
επίσης ένα παιδί που είναι γεννημένο

1 9-2-1 981 Πότε μπορώ
να συνταξιοδοτηθώ

Σας ευχαριστώ
εκ των προτέρων

Δήμητρα Σ
Απ Εχοντας συμπληρώσει 25ετία
στο 201 0 το συνταξιοδοτικό σας
δικαίωμα θα κριθεί ανάλογα με το
πότε συμπληρώνετε τα 35 ή τα 37
έτη και ανάλογα με το πότε συμπληρώνετε

το 58 και 55 έτος αντίστοιχα
κατά κατηγορία Τα αποτελέσματα τα
αναζητάμε σύμφωνα με τον πίνακα
1 του Ν 4336/201 5 Εχετε τη δυνατότητα

να συνταξιοδοτηθείτε από
τα 58 και 6 μήνες και οποτεδήποτε
στο μέλλον
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ΜΕΙΩΘΗΚΑΝ 01 ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΣΤΗ ΔΙΕΤΙΑ 2020-2021

Αύξηση στις απονομές συντάξεων
και εφάπαξ του Δημοσίου

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙ ΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

Αύξηση 

στις απονομές συντάξεων 

και εφάπαξ από
το Δημόσιο και μείωση
ίων εκκρεμοτήτων καταγράφουν 

τα επίσημα στοιχεία του
ΕΦΚΑ-Δημοσίου, παρά το γεγονός
ότι παρατηρείται και μεγάλη αύξηση
στις αιτήσεις συνταξιοδότησης από
τους δημοσίους υπαλλήλους.

Στο 1 1 μηνο του 2021 , σύμφωνα
με τα επίσημα στοιχεία που δημοσιεύει 

το ένθετο «Ασφάλιση και Συντάξεις», 

είχαν εκδοθεί 20.51 7 οριστικές
κύριες συντάξεις, 1 0.724 αποφάσεις
επικουρικών συντάξεων και 1 0.595
νέα εφάπαξ.

Σε σύγκριση με τα προηγούμενα
έτη, παρατηρείται θεαματική αύξηση 

και μάλιστα παρά το γεγονός
ότι τα τμήματα παροχών του ΕΦΚΑ
λειτουργούσαν με τους εκάστοτε
περιορισμούς και τα προβλήματα

της πανδημίας. Παρά ταύτα, ο τομέας 

Δημοσίου-ΕΦΚΑ, με τα εναπομείναντα 

στελέχη του και υπό
την καθοδήγηση του μέχρι πρότινος
αρμόδιου υποδιοικητή τουκαι νυν
προέδρου του ΜΤΠΥ, Νώντα Ατσα-
βέ, κατάφερε να ξεκολλήσει από
το τελμα των προηγούμενων ετών
βγάζοντας περισσότερες αποφάσεις
και μειώνοντας τους χρόνους αναμονής 

αλλά και την ταλαιπωρία των
συνταξιούχων.

Από τα στοιχεία που δημοσιεύει
το ένθετο «Ασφάλιση και Συντάξεις»
προκύπτει ότι:

Στο 1 1 μηνο Ιανουαρίου-
Νοεμβρίου 2021 οι αποφάσεις κύριων 

συντάξεων που είχαν εκδοθεί
ήταν αυξημένες κατά 28,50% έναντι
των αποφάσεων που είχαν απονεμηθεί 

στο 1 2μηνο του 2020.
Το 2020, η αύξηση έναντι του

201 9 στην απονομή κύριων συντάξεων 

έφτασε στο 30, Π %.
Στις αποφάσεις επικουρικών συντάξεων 

με στοιχεία 1 1 μήνου 2021 ,

παρατηρείται αύξηση κατά 55,44%
έναντι των αποφάσεων που εκδόθηκαν 

όλο το 2020.
Η αύξηση στις απονομές είναι

σημαντική αν λάβει κανείς υπόψη

ότι καταγράφεται και μεγάλη αύξηση 

στις αιτήσεις συνταξιοδότησης,
οι οποίες μπορεί να αγγίξουν τις
25.000 για το 2021.

Καταγράφεται σημαντική μείωση
στο χρόνο απονομής των εφάπαξ
καθώς βγαίνουν στις περισσότερες
περιπτώσεις εντός τριμήνου από την
έκδοση της οριστικής σύνταξης και
ήδη στο 1 1 μηνο του 2021 έχουν
πληρωθεί τα εφάπαξ σε 1 0.595 συνταξιούχους 

του Δημοσίου.
Ηδη από τον Ιούλιο του 2020

υπάρχει η οργανωτική ενοποίηση
με την ένταξη των επικουρικών συντάξεων 

και εφάπαξ του Δημοσίου
στον ΕΦΚΑ, οπότε επιτυγχάνεται
μείωση των χρόνων αναμονής και
επεξεργασίας των αιτήσεων, καθώς
η απονομή κύριας σύνταξης, επικουρικής 

και εφάπαξ γίνεται από ενιαία
διεύθυνση. Οι ασφαλισμένοι υποβάλλουν 

δηλαδή τις αιτήσεις τους σε μία
διεύθυνση αντί σε τρεις διαφορετικές
διευθύνσεις.

Πρόβλημα ωυτόσο υπάρχει στις

επικουρικές συντάξεις, όπου οι καθυστερήσεις 

που παρατηρούνται σε
όλα τα Ταμεία έχουν να κάνουν με
την πολυπλοκότητα της νομοθεσίας
των επιμέρους ταμείων επικουρικής
ασφάλισης στα οποία ισχύουν ακόμη
καταστατικές διατάξεις που θεσπίστηκαν 

από την ίδρυσή τους! Ουσιαστικά
η ενοποίηση των επικουρικών ταμείων 

στο ΕΤΕΑΕΠ παραμένει ακόμη
στα χαρτιά. Αυτή η στρέβλωση καθιστά 

ακόμη περισσότερο αναγκαία
τη θέσπιση ενιαίων κανόνων για την
απλοποίηση της νομοθεσίας που διέπει 

τη θεμελίωση συνταξιοδοτικού
δικαιώματος και τον υπολογισμό των
επικουρικών συντάξεων για τα έτη
ασφάλισης μέχρι και το 201 4, μια
που με το νέο σύστημα που ισχύει
από το 201 5, θεσπίστηκε μεν ενιαίος 

συντελεστής υπολογισμού των
επικουρικών συντάξεων με 0,45%
κατ' έτος, χωρίς να αλλάξουν όμως
οι διάσπαρτες θεμελιωτικές διατάξεις
που παραμένουν ακόμη σε ισχύ για
τους παλαιούς ασφαλισμένους. ■

Η εξέλιξη των εκκρεμών συντάξεων στα έτη 2019, 2020 και 2021

Εκκρεμείς συντάξεις (καθυστέρηση πέραν του τριμήνου)
Μήνες/Ετος 2021 2020 2019

Ιανουάριος 18.909 1 7.479 1 3.362

Φεβρουάριος 17.759 1 7.647 13.476

Μάρτιος 17.021 18.479 13.118

Απρίλιος 1 5.1 52 19.131 12.909

Μάιος 15.375 19.617 1 3.854

Ιούνιος 15.280 19.909 14.861

Ιούλιος 14.684 19.843 14.761

Αύγουστος 1 5.059 20.215 15.486

Σεπτέμβριος 14.417 20.563 1 5.893

Οκτώβριος 14.193 18.524 1 5.934

Νοέμβριος (*) 18.839 1 5.381

Δεκέμβριος Π 18.942 16.616

(*) Στοιχεία ληξιπρόθεσμων αιτήσεων 2021 μέχρι και Οκτώβριο

Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΝΕΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΠΑΤΑ ΕΤΗ 2019, 2020 ΚΑΙ 2021

Νέες αιτήσεις κατ' έτος και ανά μήνα Αποφάσεις κύριων συντάξεων κατ' έτος και ανά μήνα Αποφάσεις επικουρικών συντάξεων κατ' έτος	 και ανά μήνα 	 Αποφάσεις εφάπαξ

Μήνες/Ετος 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2020 2021 2021

Ιανουάριος 573 1.021 700 120 794 1.944 683 730 428

Φεβρουάριος 1.272 1.278 1.611 538 904 2.001 648 950 621

Μάρτιος 1.225 722 1.753 905 575 2.427 454 1.045 700

Απρίλιος 1.165 486 1.835 809 544 2.933 424 1.136 772

Μάιος 870 945 935 427 558 2.013 616 915 711

Ιούνιος 837 998 1.441 120 650 1.837 548 972 815

Ιούλιος 1.185 1.678 1.215 1.286 1.122 1.351 382 958 556

Αύγουστος 667 935 1.118 143 662 988 409 797 3.048

Σεπτέμβριος 1.816 2.740 3.067 756 1.141 1.530 646 1.035 962

Οκτώβριος 1.629 3.270 5.807 852 3.671 1.716 731 985 885

Νοέμβριος 1.234 1.469 2.092 1.328 2.841 1.777 680 1.201 1.097

Δεκέμβριος 707 1.607 Π 729 2.504 η 678 (*) (*)

Σύνολα 13.180 17.149 21.574 8.013 1 5.966 20.517 6.899 10.724 10.595

(*) Στοιχεία 2021 μέχρι και τον Νοέμβριο.
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